Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 2011 г. N 255

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2011 - 2013 ГОДАХ СУБВЕНЦИЙ

ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ БЮДЖЕТАМ
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ НА МОДЕРНИЗАЦИЮ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПОРЯДКА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
"ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА" НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл
от 27.01.2012 N 19, от 30.03.2012 N 95)

Правительство Республики Марий Эл постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций из республиканского бюджета Республики

Марий Эл бюджетам городских округов и муниципальных районов на модернизацию муниципальных систем
общего образования;
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджету
городского округа "Город Йошкар-Ола" на совершенствование организации питания обучающихся в
общеобразовательных учреждениях.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра образования и науки
Республики Марий Эл Швецову Г.Н.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2011 г.

И.о. Председателя Правительства

Республики Марий Эл
Н.КУКЛИН

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Утвержден
постановлением
Правительства

Республики Марий Эл
от 12 августа 2011 г. N 255

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2011 - 2013 ГОДАХ СУБВЕНЦИЙ
ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

БЮДЖЕТАМ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ
НА МОДЕРНИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. постановлений Правительства Республики Марий Эл

от 27.01.2012 N 19, от 30.03.2012 N 95)

1. Настоящий Порядок принят во исполнение постановления Правительства Российской Федерации

от 31 мая 2011 г. N 436 "О порядке предоставления в 2011 - 2013 годах субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования",
постановления Правительства Республики Марий Эл от 7 декабря 2010 г. N 328 "О республиканской
целевой программе "Развитие образования Республики Марий Эл на 2011 - 2015 годы", постановления
Правительства Республики Марий Эл от 29 июня 2011 г. N 201 "О Межведомственном совете по
реализации проекта по модернизации системы общего образования Республики Марий Эл" и
устанавливает механизм предоставления субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл
бюджетам городских округов и муниципальных районов на модернизацию муниципальных систем общего
образования (далее - субвенции).
(п. 1 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

2. Главным распорядителем субвенций из республиканского бюджета Республики Марий Эл
бюджетам городских округов и муниципальных районов Республики Марий Эл на модернизацию
муниципальных систем общего образования является Министерство образования и науки Республики
Марий Эл (далее - Министерство).
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

Источником образования указанных субвенций являются субсидии из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования,
а также налоговые и неналоговые доходы республиканского бюджета Республики Марий Эл.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

3. Субвенции, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из федерального
бюджета, налоговые и неналоговые доходы республиканского бюджета Республики Марий Эл передаются
бюджетам городских округов и муниципальных районов Республики Марий Эл на основании Соглашения о
порядке и условиях предоставления субвенций на модернизацию муниципальных систем общего
образования, заключаемого между Министерством и администрациями городских округов и муниципальных
районов Республики Марий Эл.
(п. 3 в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

4. Условием предоставления субвенции является наличие в городских округах и муниципальных
районах Республики Марий Эл комплекса мер по модернизации муниципальных систем общего
образования (далее - комплекс мер), утвержденного нормативно-правовым актом городского округа,
муниципального района и согласованного с Министерством.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

5. Комплекс мер включает одно или несколько из следующих мероприятий:
а) приобретение оборудования (учебно-лабораторное, учебно-производственное, спортивное

оборудование и инвентарь для общеобразовательных учреждений, компьютерное оборудование,
оборудование для организации медицинского обслуживания обучающихся, оборудование для школьных
столовых, оборудование для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся);
(подп. "а" в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 30.03.2012 N 95)

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

б) приобретение транспортных средств для перевозки обучающихся;
в) пополнение фондов школьных библиотек;
г) развитие школьной инфраструктуры (текущий ремонт с целью обеспечения выполнения требований

к санитарно-бытовым условиям и охране здоровья обучающихся, а также с целью подготовки помещений
для установки оборудования);

д) повышение квалификации, профессиональная переподготовка руководителей
общеобразовательных учреждений и учителей;

е) модернизация общеобразовательных учреждений путем организации в них дистанционного
обучения для обучающихся (увеличение пропускной способности и оплата интернет-трафика, обновление
программного обеспечения и приобретение электронных образовательных ресурсов);

ж) осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования;
з) проведение капитального ремонта и реконструкции общеобразовательных учреждений. В случае

если городским округом, муниципальным районом Республики Марий Эл в 2011 году достигнуты значения
показателей результативности предоставления субвенции, установленные Соглашением о порядке и
условиях предоставления субвенций на модернизацию муниципальных систем общего образования,
заключаемым между Министерством и администрациями городских округов и муниципальных районов
Республики Марий Эл, субвенции в размере, не превышающем 25 процентов размера субвенции, могут
направляться в 2012 году на указанное мероприятие.
(подп. "з" введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30.03.2012 N 95)

6. Комплекс мер содержит в том числе:
а) план-график повышения фонда оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений

городского округа, муниципального района Республики Марий Эл;
б) план-график реализации мероприятий по модернизации муниципальной системы общего

образования в 2012 году по кварталам;
в) сведения о реализации в городском округе, муниципальном районе Республики Марий Эл системы

нормативного подушевого финансирования общеобразовательных учреждений, включая информацию о
доведении финансирования до образовательных учреждений по нормативному подушевому принципу, и
новой системы оплаты труда учителей общеобразовательных учреждений, а в случае необходимости -
план-график их введения;

г) информацию о мерах, направленных на привлечение молодых учителей в общеобразовательные
учреждения.
(п. 6 введен постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30.03.2012 N 95)

7. Размер субвенции, подлежащей перечислению в бюджеты городских округов и муниципальных
районов, определяется по следующей формуле:
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

              (n   + 2 x n  )
                gi        si
    S  = S x --------------------,
     i        k
             SUM ((n   + 2 x n  ))
             i=1    gi        si

где:
    S   -  размер  субвенции, предоставляемой  бюджету  i-го муниципального
     i
образования Республики Марий Эл;
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)
    S  -   общий   размер   субвенций,  подлежащих   распределению    между
муниципальными  образованиями  Республики Марий Эл в соответствии с законом
Республики  Марий  Эл о республиканском бюджете на очередной финансовый год
и плановый период;
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)
    n   -  численность  обучающихся  в   общеобразовательных   учреждениях,
     gi
расположенных  в  городской  местности,  в  i-м  муниципальном  образовании

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Республики Марий Эл;
    n    -  численность  обучающихся   в  общеобразовательных  учреждениях,
     si
расположенных  в   сельской  местности,  в  i-м  муниципальном  образовании
Республики Марий Эл;
    k - количество муниципальных образований Республики Марий Эл.

8. Субвенция предоставляется бюджетам городских округов и муниципальных районов Республики
Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл в пределах средств, предусмотренных на
указанные цели в законе Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики Марий Эл на
очередной финансовый год и плановый период.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

9. В целях обеспечения своевременного и надлежащего использования субвенций:
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

Министерство представляет в Министерство финансов Республики Марий Эл заявку для
финансирования субвенций, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее - заявка), в установленном
для исполнения республиканского бюджета Республики Марий Эл порядке;
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

Министерство финансов Республики Марий Эл на основании представленной заявки перечисляет
средства Министерству;

субвенции перечисляются Министерством в бюджеты городских округов и муниципальных районов на
счета, открытые в органах Федерального казначейства по Республике Марий Эл для кассового
обслуживания исполнения бюджетов муниципальных образований.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

10. Отчеты о расходовании субвенций представляются органами местного самоуправления,
осуществляющими управление в сфере образования, в Министерство ежеквартально, до 5 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, по форме, установленной Министерством.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

11. Субвенции бюджетам городских округов и муниципальных районов Республики Марий Эл из
республиканского бюджета Республики Марий Эл, использованные не по целевому назначению,
взыскиваются в республиканский бюджет Республики Марий Эл в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

12. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субвенции подлежит возврату
в республиканский бюджет Республики Марий Эл в соответствии с требованиями, установленными
Бюджетным кодексом Российской Федерации и законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете
Республики Марий Эл на очередной финансовый год и плановый период.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

13. Ответственность за целевое использование субвенций возлагается на органы местного
самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования.
(в ред. постановления Правительства Республики Марий Эл от 27.01.2012 N 19)

14. Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Республики Марий Эл,
выделенных на указанные выше цели, возлагается на Министерство.

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Утвержден

постановлением
Правительства

Республики Марий Эл
от 12 августа 2011 г. N 255

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ БЮДЖЕТУ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД
ЙОШКАР-ОЛА" НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ

ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

1. Настоящий Порядок принят во исполнение постановления Правительства Российской Федерации

от 27 декабря 2010 г. N 1118 "О Порядке предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации на реализацию экспериментальных проектов по совершенствованию
организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях субъектов
Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях", распоряжения
Правительства Республики Марий Эл от 28 марта 2011 г. N 165-р "О реализации экспериментального
проекта по совершенствованию организации питания обучающихся в государственных
общеобразовательных учреждениях Республики Марий Эл и муниципальных общеобразовательных
учреждениях" и устанавливает механизм предоставления субсидий из республиканского бюджета
Республики Марий Эл бюджету городского округа "Город Йошкар-Ола" на совершенствование организации
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа "Город
Йошкар-Ола" (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются на выполнение мероприятий по оснащению современным
технологическим оборудованием школьных столовых муниципальных общеобразовательных учреждений
городского округа "Город Йошкар-Ола", предусмотренных республиканской целевой программой "Развитие
образования Республики Марий Эл на 2011 - 2015 годы", утвержденной постановлением Правительства
Республики Марий Эл от 7 декабря 2010 г. N 328.

Источником образования указанных субсидий являются субсидии из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию экспериментальных проектов по
совершенствованию организации питания обучающихся в государственных общеобразовательных
учреждениях субъектов Российской Федерации и муниципальных общеобразовательных учреждениях, а
также налоговые и неналоговые доходы республиканского бюджета Республики Марий Эл.

3. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для предоставления субсидий
бюджету городского округа "Город Йошкар-Ола", является Министерство образования и науки Республики
Марий Эл (далее - Министерство).

4. Субсидии предоставляются на основании Соглашения о порядке и условиях предоставления
субсидий на выполнение мероприятий республиканской целевой программы "Развитие образования
Республики Марий Эл на 2011 - 2015 годы" по направлению "Реализация экспериментального проекта по
совершенствованию организации школьного питания в государственных и муниципальных
общеобразовательных учреждениях в Республике Марий Эл" (далее - Программа), заключаемого между
Министерством и администрацией городского округа "Город Йошкар-Ола".

5. Условием предоставления субсидии является наличие муниципальной целевой программы
развития образования либо иных соответствующих направлениям Программы целевых программ,
реализуемых за счет местного бюджета.

6. Субсидии предоставляются бюджету городского округа "Город Йошкар-Ола" в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в законе Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики
Марий Эл на очередной финансовый год и плановый период.

7. В целях обеспечения своевременного и надлежащего использования субсидии:
Министерство представляет в Министерство финансов Республики Марий Эл заявку на

финансирование расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка (далее - заявка), в установленном
для исполнения республиканского бюджета Республики Марий Эл порядке;

Министерство финансов Республики Марий Эл на основании представленной заявки перечисляет

Постановление Правительства Республики Марий Эл от 12.08.2011 N 255
(ред. от 30.03.2012)
"Об утверждении Порядка предоставления в 2011 - 2013 годах субвенций
из республиканского бюджета Республики Мар...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

денежные средства Министерству;
субсидии перечисляются Министерством в бюджет городского округа "Город Йошкар-Ола" на счет,

открытый в органах Федерального казначейства по Республике Марий Эл для кассового обслуживания
исполнения бюджетов муниципальных образований.

8. Отчеты о расходовании субсидий представляются органом местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования, в Министерство ежеквартально, до 5 числа месяца,
следующего за отчетным периодом, по форме, установленной Министерством.

9. Субсидии, использованные не по целевому назначению, взыскиваются в республиканский бюджет
Республики Марий Эл в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

10. Не использованный на 1 января текущего финансового года остаток субсидии подлежит возврату
в республиканский бюджет Республики Марий Эл в соответствии с требованиями, установленными
Бюджетным кодексом Российской Федерации и законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете
Республики Марий Эл на очередной финансовый год и плановый период.

11. Ответственность за целевое использование субсидий возлагается на орган местного
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования.

12. Контроль за целевым использованием средств республиканского бюджета Республики Марий Эл,
выделенных на указанные выше цели, возлагается на Министерство.